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و  ستانیان استان سآموز دانش یلیتحص شرفتیکتابخانه و کتابدار بر پ تأثیر

 سیبلوچستان با استفاده از مدل تاپس

 
 یمیفرشته رح

 

 . یو علوم انسان اتیدانشکده ادب لام،یارشد، رشته اقتصاد، دانشگاه ا یکارشناس

 

 چکیده

در  ای کننده تعیینکارآمد و توانا نقش  یانسان یرویاست.  ن آن کشور های سرمایه ترین ارزشاز با  یکیهر کشور  یانسان یروین

از  دیکشور با کی ندهیآ یانسان هیسرما عنوان بهان هر جامعه آموز دانشکشور دارد. کودکان و  کی جانبه همه شرفتیرشد و پ

جامعه را  کی یازهاین ندهیر آکنند تا بتوانند د دایو در همه امور مهارت پ دهیرا د حیو صح نهآموزش تفکر خلاقا یدوران کودک

 یو رشد ذهن تیاز خلاق یریجز حفظ کردن مطالب و جلوگ یزیچ آموز دانشاز معلم به  هیسو کیبرطرف کنند. آموزش 

 یرا به رو تیو خلاق ییاز علم، دانا یدر تواند میدر هر مکان و مدرسه  ای حرفهکتابخانه و کتابدار  کی. لذا وجود ستین

 تیبا توجه به اهم رو ازایناز دانش روبرو سازد.   ییایباز کند و آنان را با دن تیآماده خلاق های ذهنبا ان مشتاق آموز دانش

 نیا سیفن تاپس و یدانیم یقیبا استفاده از روش تلف قیتحق نیان در اآموز دانش یلیتحص شرفتیبر پ یکتابخانه و کتابدار

 شرفتیپ ریکتابخانه بر متغ تأثیرنشان داد  قیتحق جهیر گرفته است. نتقرا یو بلوچستان مورد بررس ستانیموضوع در استان س

 قیتحق جهنتی. اند داشته تأثیرات نیو کمتر نیشتریب بیبه ترت 008/0 بیو تخصص کتابدار با ضر 476/0 بیبا ضر یلیتحص

اگر کتابخانه دارند  نکهیا ایه مناطق و مدارسش فاقد کتابخان شتریب نکهیو بلوچستان با توجه به ا ستانیاستان س دهد مینشان 

مناطقش  یو مورد علاقه هستند. در بعض دیمف های کتابمناسب، فاقد  یفاقد کتابدار متخصص، فاقد فضا مؤثر ریغ صورت به

خود  زیناچ بیضر نیداشته است. که ا ها آن یریادگیسطح  و یلیتحص شرفتیبر پ یمثبت تأثیرکه کتابخانه خوب وجود دارد، 

 بهتر  چههر یلیتحص شرفتیکتابخانه و کتابدار متخصص جهت پ جادیمناسب ا های زمینهفراهم کردن  یبرا یچراغ سبز

 .باشد میمناطق  نیان اآموز دانش

 

 .سیو بلوچستان، فن تاپس ستانیکتابخانه، کتابدار، سهاي کلیدي:  واژه
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 مقدمه -1

کند. بدون ب، مطالعات و دریافتهای فردی، کسب دانش می. تجار2. آموزش مستقیم 1انسان به طور معمول از دو راه اساسی 

تر و اثرگذارتر بوده است.  دانش، هسته اصلی رقابت در شک روش دوم یعنی تجارب، مطالعات و دریافتهای فردی بسیار عمیق

بت کنونی، اقتصاد پیشرفته محسوب می شود و مدیریت دانش جهت حفظ مزیت رقابتی سازمان ها ضروری است. در بازار رقا

دانش سرمایه تلقی می شود و این سرمایه بر همه جنبه های سازمانی تاثیرگذار بوده و به منبع کلیدی اقتصاد و عامل اصلی 

(. این دارایی ناملموس در مقایسه با انواع دیگر دارایها دارای این طبیعت منحصر 2004، 1مزیت رقابتی تبدیل شده است) باس

(. در سالهای اخیر سازمانها به 2004و همکاران،  2شتر استفاده شود ارزش افزوده پیدا می کند ) پالبه فرد است که هر چه بی

دنبال عواملی بودند که منجر به پیاده سازی مدیریت دانش شود تا بتوانند نسبت به رقبا امتیاز کسب کنند. کسب مزیت رقابتی 

ن بر اساس آن دانش ها بستگی دارد. و سازمان با استفاده از مدیریت به توانایی سازمان در بکارگیری دانش موجود و عمل کرد

مدیریت کننده دانش  عنوان بهسازمان دانش محور و کتابدار  عنوان بهقادر به ارایه خدمات بهتر خواهد بود. کتابخانه  مؤثردانش 

بسزایی داشته باشد. کتابخانه قلب ان که فراگیر دانش هستند می تواند نقش آموز دانشدر خلق نوآوری و بهبود تحصیلی 

مدرسه است و مدرسه بدون کتابخانه کالبدی بی جان است. عادت به خواندن از کودکی شکل می گیرد و بعد از خانواده 

مدرسه دومین محیطی است که باید مقدمات ایجاد این عادت را در کودک ایجاد کند. برای بسیاری از کودکان مدرسه اولین 

را با خواندن و مواد مکتوب آشنا می کند. زیرا به دلیل بی سوادی پدران و مادران و یا به سبب عدم عادت  ها آن مکانی است که

به مطالعه آنان کودکان فرصت تجربه های مفید خواندن در خانواده را نمی یابند. به این ترتیب کودکانی که در خانواده برایشان 

های کم درآمد یا دچار فقر فرهنگی نیستند بلکه ممکن است والدینی مرفه و  کتاب نمی خوانند فقط محدود به خانواده

تحصیل کرده نیز داشته باشند که وقت یا بینش کتابخوانی برای فرزندانشان نداشته باشند. در می یابیم کتابخانه به شخصیت و 

ان برای رسیدن به حد اکثر آموز دانشکردن  وجود کتابخانه جهت تشویق و توانمند رو ازاینان شکل می دهد آموز دانشاندیشه 

 دانایی و توانایی لازم است. 

پیشرفت و حرکت روبه آینده شرط لازم برای بقای یک جامعه است. در جهان مدرن همه چیز هر لحظه رو به سوی آینده 

ه ای می تواند دوام حرکت می کند و هیچ گاه این حرکت رو به رشد خود را متوقف نمی کند. در چنین وضعیتی آن جامع

بیاورد و موفق شود که همراه با این تحولات باشد. یکی از مشکلاتی که در بیشتر کشورهای جهان سوم و در حال توسعه وجود 

دارد پدیده فقر مطالعاتی است که تهدید بزرگی برای کشورها به شمار می آید. به نظر بسیاری از کارشناسان در هم آمیختن 

ا هم و ایجاد اقتصاد دانش محور می تواند موجب پیشرفت جوامع جهان سوم شود )معروف زاده و ایرجی، اقتصاد و دانش ب

ی فرهنگی چه قبل از اسلام و چه بعد از اسلام (. با توجه به این که مردم ایران سابقه ی طولانی و درخشانی در عرصه1381

بوده است دارند. امروزه به این امر یعنی ایجاد بسترهای لازم برای که دوران شکوفایی ایرانیان هم بیشتر بعد از ظهور اسلام 

یک بستر اجتماعی که بشر در آن دانش  عنوان بهغنای مطالعاتی جامعه توجهی نمی شود. در این راستا کتابخانه می تواند 

طراح و  عنوان به. و کتابدار اصیل را مدون می کند و آن را در اختیار سایرین قرار می دهد تا ذهنشان شکوفا شود عمل کند

ان و معلمان برای به دست آوردن کتاب های مناسب آموز دانشمعمار اندیشه های بشری می تواند نقش بسیار مهمی در هدایت 

داشته باشد. کتاب خانه ها در مدارس نقش کلیدی و مهمی را ایفا می کنند. کتابخانه تکمیل کننده کار معلم است. و 
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ضور در کتاب خانه آنچه را که در کلاس درس یاد گرفته درونی می کند. وجود کتابخانه در مدارس موجب با ح آموز دانش

در پژوهش خود به این نتیجه رسید که در مدسه  1114، 3(. هایکوک1385تحقق اهداف آموزش و پرورش می شود) فخرایی، 

های مهارت های ان در آزمونآموز دانشتخصص وجود دارد هایی که کتابخانه آموزشگاهی با منابع غنی و کارآمد و کتابدار م

ان مدرسه هایی که کتابخانه دارند نسبت به آنهایی که کتابخانه ندارند آموز دانشپژوهشی نتیجه بهتری کسب کردند. همچنین 

 با منابع مرجع و سایر منابع و مواد غیر درسی آشنایی بیشتری دارند. 

 ضرورت و اهمیت تحقیق

مکانی برای ملاقات و مکان جلسات افراد، تقویت مجموعه منابع اطلاعاتی و افزایش برنامه های  عنوان بهتابخانه توجه به ک

مربوط به یادگیری و مهارت آموزی و همچنین توجه به افراد در حاشیه جامعه در ارائه خدمات در کتابخانه ها برای ایجاد 

ها در ارتقای برنامه های اوقات فراغت می تواند به ایجاد سرمایه های بخانهسرمایه اجتماعی ضروری است. و توجه به نقش کتا

اجتماعی کمک کند.کتابخانه سرچشمه آب حیاتی است، که همه تشنگان معرفت عطش خود را با آن فرو خواهند نشاند. 

توان همچون کشتی دانست که می کتابخانه را کتابخانه باب دانایی و دانایی توانایی است برای پیروزی، سعادت و افتخاراست.

اما این کشتی به ناخدایی توانمند و متخصص نیاز دارد که این ناخدا همان معلم و کتابدار  دهد میانسان را در دریای علم سیر 

ستان ان استان سیآموز دانشکتابخانه و کتابدار بر پیشرفت تحصیلی  تأثیرلذا با توجه به اهمیت کتابخانه در این تحقیق   است.

 و بلوچستان مورد بررسی قرار گرفته است.

 هدف تحقیق-1-2-1

 ان استان سیستان و بلوچستانآموز دانشکتابخانه و کتابدار بر پیشرفت تحصیلی  تأثیرهدف کلی: 

 انآموز دانشکتابخانه بر تقویت مهارت خواندن و نوشتن و یادگیری  تأثیرهدف جزئی: 

 هاي تحقیقفرضیه-1-2-2

 رسد بین کتابخانه و مهارت خواندن و نوشتن رابطه مثبت وجود دارد.. بنظر می1

 ان و علاقه به حضور در کتابخانه اثر مثبت دارد. آموز دانشرسد تخصص کتابدار بر رشد تحصیلی . بنظر می2

 مثبت بر روند یادگیری دارد.  تأثیررسدکتابخانه . بنظر می3

 تعریف متغیرها-1-2-3

 کتابخانه:

شنیداری یا گرافیکی  –نهادی است در برگیرنده مجموعه ای منظم از کتاب و نشریات ادواری یا هر نوع مواد دیداری کتابخانه 

دیگر همراه با خدماتی که توسط کارکنان آن به منظور تسهیل استفاده از این مواد در جهت برآورده ساختن نیازهای اطلاعاتی، 
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می شود، بدون توجه به اینکه این نهاد به چه نامی خوانده شود) اجلالی و تابش، پژوهشی آموزشی یا تفریحی مراجعان ارائه 

1378 .) 

 کتابدار:

متخصص  عنوان بهکتابدار کسی است که با داشتن دانش کتابداری به کار کتابداری و امور فنی آن اشتغال داشته باشد. کتابدار 

تلاش می کند، موجب ایجاد آگاهی رسانی به مسائل اطلاعاتی برای اطلاعات در فراهم آوری و ارزیابی منابع در همه اشکال 

 ان و دیگران می شود. وزآم دانشمعلمان، مدیران، 

های یادگیری ایجاد دانش، مهارت و نگرش جدید ناشی از تعامل فرد با اطلاعات و محیط از تعریف :(learning) یادگیري

رایند ایجاد تغییر نسبتا پایدار در رفتار یا توان رفتاری که حاصل تجربه است. کیمبل معتقد است: یادگیری عبارت است از ف

آید نسبت داد. تجربه های موقتی بدن مانند آنچه بر اثر بیماری، خستگی یا داروها پدید میتوان آن را به حالتاست و نمی

لی است که خارج از فرد وجود دارد) یزدان و تاثر متقابل فرد با محیط است و منظور از محیط، عوام تأثیرمورد نظر ناشی از 

 (.1317بخش، 

 (.1371یابد) صحرایی، ای از نمادها و علائم نمود میارائه زبان به صورت کتبی است، که به وسیله مجموعه نوشتن:

شارکت داشته پزلر خواندن را توانایی و مهارتی است که کودکان را قادر سازد به طور فعال و آگاهانه در جامعه م خواندن: 

-ها و حروف به کلمه و جملاتی با معنای مشخص تبدیل میباشند. خواندن فعالیتی است که در آن نمادها، علامت

 (. 1400شوند)صحرایی و همکاران، 

افکار، ها، استعدادها، ها، نوآوریها، تواناییها، قابلیتهاست که در تجربیات، مهارتای از دانستنیدانش علم یا مجموعه دانش:

ها، و تصورات افراد وجود دارد که گاهی نهان و گاهی در غالب مصنوعات ملموس، فرآیندهای کاری و امور روزمره خود فعالیت

 (. 1313را آشکار می سازد) عبدی، 

 پیشینه تحقیق

را در مدرسه ها به  های عمومی و آموزشگاهیهای داخلی و خارجی زیادی تاکنون انجام گرفته است، که وجود کتابخانهپژوهش

کنند. این ان تأیید میآموز دانشسازی منابع و مواد غیردرسی، و مؤثر در پیشرفت تحصیلی منزله پایه اساسی برای مجموعه

انی است که همواره در آموز دانشهای مختلف صورت گرفته است نشانگر برتری پیشرفت تحصیلی ها که در طی سالپژوهش

انی که تنها از منابع موجود آموز دانشها استفاده کردند. در حالی که ابع غیر درسی موجود در کتابخانهها و سایر منکنار کتاب

های آموزشگاهی و عمومی را نداشتند از نظر موفقیت گیری از منابع کتابخانهدر دسترس خود استفاده کردند یا امکان بهره

 تری قرار داشتند.تحصیلی در سطح پایین

 یپیشینه  داخل
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ان تابع کتابخانه پرداخت. نتیجه تحقیق نشان داد بین وجود یک آموز دانش(، به بررسی پیشرفت تحصیلی 1318خواه )حسینی

ان آن مدرسه، همبستگی مثبت و معناداری وجود آموز دانشکتابخانه خوب در مدرسه و میزان انگیزش و پیشرفت تحصیلی 

 دارد.

ای ان شهر تهران  با روش پرسشنامهآموز دانشبداران در کتابخانه بر میزان مطالعه (، به اهمیت  حضور کتا1315فرداکبری )

ان نقش موثری آموز دانشپرداخت. بر اساس نتایج به دست آمده وجود کتابخانه و کتابدار در مدارس بر پیشرفت و مطالعه 

 خواهد داشت. 

ان شهر اردبیل با استفاده آموز دانشرد و پیشرفت تحصیلی های آموزشگاهی بر عملک(، نقش کتابخانه1310رضایی و همکاران )

از روش پیمایشی مورد بررسی قرار دادند. در این تحقیق بین میزان استفاده از کتابخانه های آموزشگاهی و پیوند به مدرسه 

 ان رابطه مثبت و معناداری بدست آمد. آموز دانش

ان کلاس پنجم آموز دانشاستفاده از منابع غیردرسی بر یادگیری  تأثیر(، با هدف بررسی 1388فاضلی و موسوی زادگان )

های پژوهش نشان داد که استفاده از منابع غیردرسی بر حیطه شناختی دبستان مدرسه معصومه اصفهان انجام دادند. یافته

 ان اثرگذار است. آموز دانش

ان دوره ابتدایی شهر مشهد در آموز دانشاندن (، در پژوهش خود به بررسی نگرش به خو1388اصغری نکاح و همکاران )

ها نشان داد که عدم تعلق کتابدار به چارت سازمانی مدرسه، نبود کتابخانه مدرسه مناسب و غنی کتابخانه پرداخت. یافته

 ان در این شهر شده است.  آموز دانشموجب کاهش سطح خواندن 

ان پرداخت. نتایج این پژوهش آموز دانشدر تقویت آموزش  و پیشرفت  های مدارس(، به بررسی نقش کتابخانه1375داور پناه )

نشان داد که در هیچ یک از کتابخانه ها کتابدار وجود ندارد و در اکثر و در اکثر موارد کتابخانه به عهده مربیان پرورشی یا 

 افرادی با مدرک دیپلم است. 

 پیشینه خارجی

به این  ها آنبه بررسی رابطه کتابخانه و مطالعه آزاد با فارغ التحصیلی پرداختند.   (، در تحقیق خود 2017و همکاران ) 4سوریا

ای سر و کار داشتند شانس فارغ التحصیلی انی که از سال اول مدرسه با کتابخانه و مطالعه کتابخانهآموز دانشنتیجه رسیدند 

فاقد مطالعه آزاد و ورودی کتابخانه بودند آمار انصرافی   انی کهآموز دانشسریع نسبت به انصراف را افزایش دادند. در حالی که 

 بالاتری نسبت به کسب مدرک فارغ التحصیلی نشان دادند. 

های دروازه  کتابخانه بر نتیجه مدرک (، در بریتانیا به بررسی آمار امانت گیری کتاب و ورودی2013استون و رامسدن )

ابطه معنی دار آماری بین استفاده از منابع کتابخانه و دریافت زود هنگام تحصیلی پرداخت. نتیجه این تحقیق نشان داد ر

 مدرک تحصیلی قرار دارد. 

                                                           
4. Soria 
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-های درسی استفاده می-ان دبیرستانی که فقط کتابآموز دانش(، در پژوهش خود به مقایسه پیشرفت تحصیلی 2000) 5لنس

های به دست آمده درس علوم مطالعه کردند پرداخت. یافتهمرجع را برای  های کتابکردند با کسانی که علاوه بر کتاب درسی 

اند و فقط به کتاب درسی ای استفاده کردهانی است، که از منابع کتابخانهآموز دانشاز نمرات درسی این دو گروه نشان برتری 

 تکیه نکردند. 

آموزشگاهی فعال بوده و میان کتابدار و هایی که کتابدار کتابخانه ( در پژِوهش خود نتیجه گرفت در مدرسه1111) 6پیترسون

ان رشد بسیار آموز دانشای همکاری و مشورت وجود دارد، نمرات درسی معلمان در مورد استفاده از کتاب و سایر منابع کتابخانه

 زیادی داشته است.  

با منابع غنی و کارآمد و  هایی که کتابخانه آموزشگاهی(، در پژوهش خود به این نتیجه رسید که در مدرسه1114) 7هایکوک

 های پژوهشی، نتیجه بهتری کسب کردند. های  مهارتان در آزمونآموز دانشکتابدار متخصص وجود دارد 

 

 قیروش تحق

 مبانی نظري

کنند. کتابخانه فعال مکانی است که علوم ها نقشی بسیار مهم و کلیدی در گسترش فرهنگ مطالعاتی ایفا میخانهکتاب

شود که محققان به آسانی و با حضور در کتاب خانه به تحقیقات آوری شده است. که این امر موجب مین جمعمختلفی در آ

های یک جامعه مختلف بپردازند. اهمیت دیگر کتاب خانه و مطالعه کتاب موجب بالا رفتن سطح آگاهی های زمینهخود در 

شود. وجود کتاب خانه در پیشرفت آن جامعه محسوب می خواهد شد. و میزان ساعات مطالعاتی جوامع یکی از معیارهای

مند دست پیدا کند از دوران کودکی بیاموزد و بداند برای اینکه بتواند به اطلاعات نظام آموز دانششود که مدرسه موجب می

هایی همچون: نقش  تواند میمختلف دست بزند. کتابخانه در مدرسه  های کتابمجبور است در کتابخانه حضور یابد و به بررسی 

توان همچون را ایفا کند. کتابخانه را می آموز دانشهای فرهنگی مرکز اطلاعات، محل یادگیری، محلی برای گسترش داشته

اما این کشتی به ناخدایی توانمند و متخصص نیاز دارد که این ناخدا  دهد میکشتی دانست که انسان را در دریای علم سیر 

ان نشان آموز دانشکتابخانه و کتابدار بر پیشرفت تحصیلی  تأثیراست. در این راستا می توان رویکردی که همان معلم و کتابدار 

 ریاضی مورد بررسی قرار داد.  صورت بهدهد 

توان این تعداد کتابخانه را به دو بخش اثر بخش و غیر اثر بخش تقسیم کتابخانه وجود دارد. می Eفرض کنیم در یک منطقه 

 این کل کتابخانه ها برابر خواهند بود با:کرد. بنابر 

E=                                                                                                                                                

لی با شد عبارت از نسبت اثر کتابخانه های اثر بخش بر پیشرفت تحصی α اگر
   

 
 α  ، در نتیجه  

 

   
 E=     .خواهد شد

پیشرفت تحصیلی به کل جمعیت   βایجاد شاخص کتابخانه بر پیشرفت تحصیلی بررسی کرد. اگر  تأثیرتوان از طرف دیگر می

                                                           
5. Lance 

6. Peterson 

7. Haycock 
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ی باشد ،آموز دانش
   

  
  =β   وγ پیشرفت باشد،  نسبت جمعیت به کل

 

 
  =γ نتیجه در. E Ps= 𝛾 آید. حالا اگر به دست می

دهد با ورود این متغیر به مخرج کسر   خود را بر پیشرفت تحصیلی نشان تأثیرمثبت  یه متغیر عنوان بهکتابخانه اثر بخش 

 
   

  
=  α ان آموز دانشکتابخانه اثر بخش  پیشرفت  تحصیلی  آید. و در راستای نسبتبه وجود می

   

  
  =  β شود. برقرار می

 E  p= 𝛾 .، تخصص و مدیریت مستقیم ایجاد شده برابر خواهد بود با:با فرض پیشرفت تحصیلی کامل در جامعه و سطح مهارت

  𝛾     β)فرض شده است، میزان مولفه های اثربخش در پیشرفت مورد انتظار βاز آنجایی که ضریب پیشرفت تحصیلی ، 

کتابخانه  اثر بخش  در جامعه وارد شود تا پیشرفت تحصیلی را تصاحب کنند. این     نابر این لازم است تا خواهد بود. ب

همان ضریب تکفل باشد، تعداد متغیر وارد شده برابر   γشوند. با فرض اینکه ان وارد میآموز دانشمتغیرها  نیز همراه با 

 (. 1311امی میبدی، پور و امخواهد بود )فیض 𝛽 𝛾     γ)با

 

 

 

 بنابر این کل پیشرفت ایجاد شده در منطقه برابر است با :

E= Ep + ( ββ  )
2 

Ep +…+ (𝛽𝛾  N+1
 EP                                                                                            

       (2) 

E= EP ( 1+𝛽𝛾 + ( 𝛽𝛾 2
  +….+ (𝛽𝛾  N+1 

                                       (3) 

  

های های متفاوتی مانند مدلتوان از مدلی نقش کتابخانه و کتابدار میهمانند ضرایب تکاثری پیشرفت تحصیلی برای محاسبه

پیشرفت تحصیلی های نسبتا ساده استفاده کرد. در تحلیل ضرایب تکاثری ستانده نسبتا پیشرفته و چند بخشی تا مدل –داده 

 ( زیر استفاده کرد. 4توان از ضریب جزیی و به صورت رابطه )می

ED کتابخانه اثر بخش بر ضریب تکاثری پیشرفت تحصیلی را  تأثیرکه در این مقاله  باشد میضریب تکاثری پیشرفت تحصیلی  

گردد.(  برآورد می4طبق رابطه )  

ED= ∑ { [   ( 
 

   
)  ]}

   

    

 
                               (4)                                                     

 که در آن؛

 ED؛ ضریب تکاثری پیشرفت تحصیلی 

 Sij؛ امین فعالیت های فرعی کتابخانه 
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 k؛ نشتهای القایی و غیر مستقیم مولفه های اثر بخش

 Mکتابدار ؛  

 Et؛ کتابخانه اثر بخش

 کتابدار است.  mو کنش علاقه به مطالعهPa ( استخراج شده که در آن 5ی )ی شمارهیب متغیرها از رابطهضرا

                                                                                                                        (5)                             

                                      
 

      
 = اثر تکاثری 

( زیر به 6شود. و از طریق رابطه شماره )اثر تکاثری مولفه های اثر بخش یعنی اثر تکاثری مهارت و مدیریت اولیه حاصل می

 آید:دست می

Ett = Sj (VEjt , Mj )                        (6)                                               

اثر تکاثری برای  Mj و tدر سال  j  سطح ان درآموز دانشبازدهی  VEit، و tکتابخانه در سال   تأثیرکل  Ettدر این رابطه 

 است. jی سطح ستانده

 ان بر پیشرفت کلی نیز از رابطهآموز دانشضریب تکاثر 

K = A
 

       
                                                                                          (7) 

 که در آن؛ 

A است. آموز نشدا؛ بخشی یادگیری 

Ee؛ ارزشیابی آموزشی 

Mc؛ سهم کتابخانه بر پیشرفت تحصیلی 
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  های مورد بررسیشاخص(: 1شکل )

 

 روش انجام تحقیق

های برگرفته از مولفه های مستقیم و ان  حاصل از شاخصآموز دانشحصیلی برای بررسی نقش کتابخانه و کتابدار در پیشرفت ت

-غیر مستقیم مورد بررسی قرار گرفته است، بدین منظور در این مقاله از تکنیک تاپسیس که مرحله اول آن نیز تکنیک وزن

 دهی آنتروپی شانن است استفاده شده است.

  TOPSIS گیري چند شاخصه به روشي تصمیممراحل حل مدلها

 این ماتریس از سه قیمت اصلی به شرح زیر تشکیل شده است:

است و این مقادیر  m،.....،2،1 =iنشان داده شده و در آن  Atها شامل شهرها و روستاهایی که بر حسب کتابخانه با گزینه

 ( نمایش داده شده است:1در یک بردار ستونی همانند ماتریس شماره )

 ها عبارتند از:شاخص

 (ED) ،ضریب تکاثر پیشرفت تحصیلی(Mc) سهم کتابخانه، (L) سطح یادگیری ،(I)   ،میزان علاقه(RW)  مهارت خواندن

 . باشد میو نوشتن 

 :باشد میها به شکل زیر ماتریس شاخص

  

 تخصص
 کتابدار

فضای 
 کتابخانه

پیشرفت 
 تحصیلی

علاقه میزان  
خواندن  مهارت

 و نوشتن
یادگیری سطح  
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 هاخصشا  xn  x1            x2..……                          (1ماتریس شماره )

 هاگزینه

A1 

 

A2 

  

AN 

 

 گردد.برآورد می  n) (mدر نهایت ماتریس

 (2ماتریس شماره )

 

 

 

 

 

دهی آنتروپی استفاده شده است. پس ها از روش وزنی اهمیت نسبی شاخصاز آنجا که در این مطالعه به منظور سنجش درجه

باید عناصر ماتریس  TOPSISگیری به منظور انجام سایر مراحل مربوط به روش از مشخص شدن اجزای ماتریس تصمیم

ها نیازی به انجام این مرحله نیست. پس از آن برای از مذکور کمی شوند که در این مقاله به دلیل کمی بودن تمامی شاخص

ها و امکان گیری شاخصمقیاس سازی واحدهای اندازهها یا به عبارت دیگر بیبین بردن عدم تجانس واحدهای مختلف شاخص

مقیاس شوند. برای این کار هر یک از عناصر گیری بیهای ماتریس تصمیملازم است که داده ها آنروی  انجام عملیات جبری بر

 شود.( به فرم استاندار تبدیل می8ی  شماره )گیری با استفاده از رابطهماتریس تصمیم

 

                                                         

r11                                r12               …                r1n 

r21                               r22                …                 r2n 

 

rm1                      rm2                   …              rmn 

  

n11                                 n12                           …                   n1n 

n21                                    n22                                             n2n 

nm1                                   nm2           …             nrmn 

  

W1                           0                    …                 O 

0                            W1                                      0 

0                          0             …                    W1 
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Nij = 

   

 ∑      
   

 

i= 1,2,3,….m 

j= 1,2,3,…..n 

های مقیاس سازی با استفاده از نورم معروف است. همچنین باید توجه داشت که تمامی درایهانبی( تحت عنو8ی )رابطه

 مقیاس شده، باید اعدادی بین صفر و یک باشندو به عبارتی:گیری بیماتریس تصمیم

0  nij 1     i= 1,2,…….m  j= 1,2,…..n 

 هادهی شاخصوزن

شود. در این روش از های تصمیم گیری مشخص میی اوزان هر یک از شاخصهای وزن دهدر این مرحله با توجه به تکنیک

شود. دست آمده، ماتریس لگاریتمی آن نیز محاسبه میدهی آنتروپی استفاده شده است. در این روش پس از ماتریس بهوزن

 شود.( ضرب می8ی شماره )پس از این مرحله ماتریس جدید به دست آمده در رابطه

 هاي مثبت و منفی یافتن ایده آل-2-2-1

هایی که آل مثبت برای شاخص های ایدهگیری جوابدر این قسمت بسته به نوع شاخص و اثرگذاری آن بر روی هدف تصمیم

منفی کمترین مقدار  تأثیرها با گذاری مثبت بر روی هدف مسئله است، بزرگترین مقدار هر شاخص و برای شاخص تأثیردارای 

ها درست عکس آنچه در مورد ایده آل مثبت بیان شده های ایده آل منفی برای شاخصمنظور یافتن جوابست. بههر شاخص ا

 باید عمل شود.

 .باشد می( 10ی )صورت رابطهی ایده آل منفی به( و رابطه1ی شماره )آل مثبت به صورت رابطهی ایدهرابطه

A
+ 

= { B
+

1, B
+

2,,,,,B
+

n}= { (maxiBij/j j
+
), ( miniBij/j j

-
)/j= 1,2,,,,,,,m}                                          

      (9) 

A
-
= { B

-
1, B

-
2,,,,,,Bn

-
}= {(miniBij/j j

+
), (maxiBij/j j

-
)/j= 1,2,3,,,,}                                                

      (10) 

jدر این رابطه  
jو  +

 گیری هستند. های مثبت و منفی در تصمیمی اندیس شاخصبه ترتیب معرف مجموعه -

 

 

 

 

((8) 
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 هاي ایده آل براي هر گزینهي هر شاخص از جوابیافتن فاصله

های ایده آل مثبت و منفی مربوط به ی اقلیدسی هر گزینه از جواب( فاصله12( و )11ی )در این قسمت به کمک روابط شماره

 شود.های مسئله محاسبه میشاخص

Di
+
 =  {

n
j=1 (Bij – Bj

+
)
2
            i= 1,2,3,,,,,,m                                                                            

(11)     

Di
+
 =   {

n
j=1( Bij – Bj

-
)
2
          I = 1,2,3,,,,,,m                                                                             

(12) 

 تعیین نزدیکی نسبی هر گزینه به پاسخ ایده آل

CLiگیریهای تصمیمی نسبی گزینههای مثبت و منفی برای هر گزینه، فاصلهبعد از یافتن فاصله
+
D) (برابر  است با)    ( 

-
i 

D +تقسیم بر
+

i) D
-
i ( .باید توجه داشت که جواب حاصل همواره عددی بین صفر و یک خواهد بود 

 

i = 1,2,3,,,,,,,m        0 CL
+

i 1                                                                                                      

          (13)       

Ai=A( مشخص است چنانچه 13)  یی شمارهطور که از رابطههمان
+

Dشود. آنگاه  
+

i اشت شود و خواهیم دبرابر صفر می 

CL
+

i= 1  و در صورتی کهAi=A
Dآنگاه   -

-
i شود و آنگاه برابر صفر میCL

+
i= 0 ی خواهد شد. بنابراین هر اندازه گزینهAi 

CLنزدیکتر باشد ارزش  (A+)حل ایده آل مثبت به راه
+

i (. 2004، 8به واحد نزدیکتر خواهد شد )ایلسون 

 بنديرتبه

های پیشرو و تعیین بهترین گزینه است. برای این منظور کافی است تا بندی گزینههرتب TOPSISآخرین مرحله در روش 

شود به ترتیب از بزرگ به کوچک مرتب شود. در این ( محاسبه می13ی شماره )ی نسبی هر گزینه که به کمک رابطهفاصله

-. نکتهدهد میترین رتبه را به خود اختصاص هاست بالای نسبی نسبت به سایر گزینهای که دارای بزرگترین فاصلهحالت گزینه

Dی نسبی هر گزینه صورت کسر با ی فاصلهی قابل توجه اینکه در صورتی که در محاسبه
+

i ای که دارای جایگزین شود، گزینه

 کند. ی نسبی است بالاترین رتبه را کسب میکمترین فاصله
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 هاي تحقیق یافته

شنامه به جمع آوری اطلاعات و تجزیه و تحلیل اطلاعات پرداخته شده است. جامعه و نمونه در این تحقیق با استفاده از پرس

با طرح سوالات مرتبط به  ها آنآماری تعدادی از مدیر و معلمان مدارس استان سیستان و بلوچستان که با دادن پرسشنامه به 

 خته شده است. ان پرداآموز دانشکتابخانه و کتابدار بر پیشرفت تحصیلی  تأثیربررسی 

 مدارس مورد مصاحبه تحقیق : نمونه1جدول 
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 منبع : نگارنده ،ايگزینه 5معیاري و  22: ماتریس 2جدول
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 گیري: ماتریس تصمیم3جدول 
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 ها آنقبل از بکارگیری از آنجا که زیر معیارهای مختلف ممکن است ارزشهای متفاوتی )مثبت یا منفی( داشته باشند. لازم است 

مقیاس شوند؛ به عبارت دیگر  زیرمعیارهای مثبت با بالاترین مقدار باید بیشترین رتبه و معیارهای منفی با بیشترین مقدار بی

 گیرد. به همین منظور بی مقیاس سازی نسبی زیرمعیارها صورت میباید کمترین رتبه را داشته باشند. 
 : نگارنده، منبع  ها: وزن گزینه3جدول
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 منبع : نگارنده ،اده از روش تاپسیس: نتایج نهایی ارزیابی متغیرهاي مورد بررسی با استف4جدول

 ciبرحسب  متغیرها به ترتیب اولویت امتیاز

 476/0 پیشرفت تحصیلی

 132/0 سطح یادگیری

 043/0 مهارت خواندن و نوشتن

 014/0 فضای کتابخانه

 008/0 تخصص کتابدار

 013/0 میزان علاقه
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گفت استان سیستان و بلوچستان با توجه به محرومیت مرزی و عدم توان با توجه به نتاج تحقیق و مراحل بررسی متغیرها می

. ولی باشد میدسترسی بسیاری از مناطق آن به اینترنت به وجود کتابخانه در هر محله جهت پیشرفت تحصیلی نیازمند 

متخصص هم در  متاسفانه تحقیقات صورت گرفته حاکی از این است که این استان هنوز با کمبود شدید کتابخانه و کتابدار

د شهر و مدارس ن. در این تحقیق که به روش میدانی صورت گرفته است چباشد میسطح شهر و هم در سطح مدارس گرفتار 

، ولی باز که کتابخانه عمومی و آموزشگاهی داشتند متغیر پیشرفت تحصیلی و مهارت خواندن و نوشتن بالایی نشان دادند

نسبت به مناطق دیگر کشور بسیار کم است. تحقیقات انجام گرفته در این زمینه در استانها میانگین درصد ارزیابی این متغیرها 

ها و حتی کشورهای دیگه حاکی از این است وجود کتابدار متخصص، فضای مناسب، کتاب مناسب و مورد علاقه در کتابخانه

ه است. بر خلاف استان سیستان و ان شدآموز دانشباعث افزایش ضریب پیشرفت تحصیلی و مهارت خواندن و نوشتن 

-در مناطقی که فاقد کتابخانه یا اینکه کتابخانه ها آنبلوچستان مهارت خواندن و نوشتن، پیشرفت تحصیلی و سطح یادگیری 

ان( است آموز دانشکمک آموزشی یا مورد علاقه  های کتاب)فاقد فضای مناسب، فاقد کتابدار متخصص و فاقد مؤثرهای غیر 

 . باشد می بسیار پایین

 نتیجه گیري

کتابخانه بخش یا جزئی از ساختار مدرسه است که برای خدمت به اهداف سازمان مادر موجودیت یافته است. کتابخانه در 

که گذارد، آنچه عمیقا اثر می آموز دانشصورتی که در سیستم آموزشی به رسمیت شناخته شود بر پیشرفت اندیشه و فرهنگ 

گیرد، آموزش تفکر منطقی برای تصمیم ها اعم از عمومی و آموزشگاهی مورد توجه قرار میهدف نهایی در کتابخانه عنوان به

های آموزشگاهی و عمومی مهم و قابل های مختلف زندگی است. و در این راستا نقش کتابدار در کتابخانهدرست در موقعیت

کند تا بتواند پیشرفت علمی و تفکر انتقادی ریزی آموزشی کار میو کارشناسان برنامه توجه است. چرا که کتابدار با معلمان

شود که جامعه مدرسه به کتابدار ان فراهم نماید و این زمانی میسر میآموز دانشمورد لزوم برای موفقیت در زندگی را برای 

مطالعه و تقویت آن و لذت از خواندن، برانگیختن ذوق یک متخصص اطلاعات نگاه کند. علاوه بر این ایجاد عادت به  عنوان به

پرورش  حضور کتابداران در نظام آموزش و مطالعه در کودک و نوجوان به منظور یافتن اطلاعات و سرگرمی، از ضرورت

ب و چسهای مناسب و مفید و ایجاد محیطی زیبا، دلای از خواندنیبایستی با فراهم آوری مجموعهشود. که میمحسوب می

ان، فراهم ساخت تا آنان به این امر عادت کرده آموز دانشنشاط آور، زمینه را برای رغبت بیشتر به مطالعه و کتابخوانی در میان 

توانند نقش مهمی در عنوان بازوان نیرومند میها بهو رضایت خاطر داشته باشند و در نهایت از این فضا لذت ببرند. کتابخانه

در های آموزشی، بالابردن آگاهی و غنای فرهنگی، سواد آموزی و کسب مهارت پرورش که پیشبرد برنامهاهداف کلی آموزش و 

در ان ایفا نمایند. آموز دانشعادت به مطالعه و لذت بردن از آنان و نیز گذراندن اوقات فراغت خواندن، آشنایی با روش تحقیق 

ان دارد. مطابق با نتیجه آموز دانشی مثبت بر متغیر پیشرفت تحصیلی این راستا نتیجه تحقیق نشان داد، که کتابخانه تاثیر

ان تابع کتابخانه پرداخت و نتیجه تحقیقش نشان داد آموز دانش( که به بررسی پیشرفت تحصیلی 1318پژوهش حسینی خواه )

 ان رابطه مثبت و معناداری دارد. آموز دانشکه کتابخانه بر پیشرفت تحصیلی 
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 پیشنهادات

نتیجه تحقیق می توان پیشنهاد داد، استان سیستان و بلوچستان با توجه به اینکه بیشتر مناطق و مدارسش فاقد جه به با تو

مفید و مورد  های کتابفاقد کتابدار متخصص، فاقد فضای مناسب، فاقد  مؤثرغیر  صورت بهکتابخانه یا اینکه اگر کتابخانه دارند 

داشته  ها آنمثبتی بر پیشرفت تحصیلی و سطح یادگیری  تأثیرانه خوب وجود دارد، علاقه هستند. در بعضی مناطقش که کتابخ

مناسب ایجاد کتابخانه و کتابدار متخصص جهت  های زمینهاست. که این ضریب ناچیز خود چراغ سبزی برای فراهم کردن 

نت و دسترسی به فضای مجازی در . علاوه بر این نبود اینترباشد میان این مناطق آموز دانش بهتر چهپیشرفت تحصیلی هر 

ان به مطالب درسی و غیردرسی آموز دانشبیشتر مدارس استان سیستان و بلوچستان، دایر کردن کتابخانه برای دسترسی 

نسبت به مناطق دیگر اثر بیشتر و بهتری داشته باشد، و در کنار جمعیت زیاد خانوارهای این استان و نبود مکان کافی  تواند می

س خواندن در خانه ایجاد کتابخانه عمومی و آموزشگاهی با ساخت و فضای مناسب قطعا مورد استفاده بیشتر و برای در

تاثیرگذارتر بر متغیرهای زیر معیار پیشرفت تحصیلی از جمله سطح یادگیری، مهارت خواندن و نوشتن و میزان علاقه خواهد 

 داشت. 

 منابع
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 :پیوست ها

 پاسخگوی گرامی:

ان سیستان آموز دانشکتابخانه و کتابدار بر پیشرفت تحصیلی  تأثیراین پژوهش به دنبال پاسخ به منظور پزوهش در رابطه با بررسی 

وقت خود شود با قبول زحمت و صرف امید است با همکاری و مساعدت شما، این امر مهم حاصل گردد.لذا تقاضا می باشد میبلوچستان 

به سوالات جواب دهید.لازم به ذکراست که اطلاعات پرسشنامه فقط در جهت اهداف تحقیق استفاده خواهد شد و نیازی به ذکر نام 

 نیست. قبلا از همکاری صمیمانه شما تشکر می نماییم. لطفا قبل از پاسخ دادن به پرسشنامه موارد زیر را تکمیل نمایید.
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      ان در کتابخانه وجود دارد؟آموز دانشمورد علاقه  های کتابتا چه اندازه  -1

      کنند؟ان به کتابخانه برای مطالعه مراجعه میآموز دانشتا چه اندازه  -2

      کنید؟از شما راهنمایی بخواهد، شما به آن کمک می آموز دانشتاچه اندازه زمانی که  -3

      ان در کتابخانه وجود دارد؟آموز دانشمتفاوت و مورد علاقه  های کتابتا چه اندازه  -4

کنید. و آن را ان در تهیه کتاب جدید موافقت میآموز دانشتا چه اندازه با درخواست  -5

 دهید؟پیشنهاد می
     

 ها آنده کارنامه تحصیلی کند با مشاهانی که به کتابخانه مراجعه میآموز دانشتا چه اندازه  -6

 کنید؟مشاهده می ها آنو پیشرفت را در  تأثیر
     

متنوع  های کتابان از پیشنهاد دادن شما برای مطالعه مستقل و آموز دانشتا چه اندازه از -7

 کنند؟استقبال می
     

      ست؟ان بوده اآموز دانشتا چه اندازه شرایط و امکانات در کتابخانه جوابگوی نیازهای  -8

ان بسیار محیط آرام و با جوی مثبت مطالعه موزآ دانشتا چه اندازه محیط کتابخانه برای  -1

 بوده است؟
     

      تا چه اندازه مراجعه کنندگان از نحوه پاسخگویی شما رضایت دارند؟ -10

خونه  در جهت تقاضا برای کتاب و مطالعه آن در آموز دانشتا چه اندازه با درخواست -11

 کنید؟موافقت می
     

-ان به تشویق مطالعه  بیشتر پیرامون موضوعات درسی تشویق میآموز دانشتا چه اندازه  -12

 کنید؟
     

ان آموز دانشتر به تا چه اندازه به بهبود شرایط در کتابخانه برای پاسخگویی بهتر و متنوع -13

 کنید؟تلاش می
     

      ان از ارائه خدمات شما رضایت دارند؟آموز دانشتا چه اندازه  -14

ان در زمینه موضوعات آموز دانشهای شما در مطالعه مستقل بیشتر تا چه اندازه راهنمایی -15

 داشته است؟ رتأثیدرسی و غیر درسی 
     

تا چه اندازه فضای کتابخانه از لحاظ میزان سر و صدا، نور، سیستم گرمایش و سرمایش  -16

 ان فراهم شده است؟آموز دانشرای متناسب ب
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ای موضوعات در کتابها از شما ان برای یادگیری بیشتر در پارهآموز دانشتا چه اندازه  -17

 گیرند؟کمک می
     

      ان تاثیرگذار بوده است؟آموز دانشتا چه اندازه استفاده از کتابخانه در پیشرفت تحصیلی  -18

 های زمینهان به آمدن در کتابخانه و مطالعه در آموز دانششویق دیگر تا چه اندازه برای ت -11

 اید؟فراهم کرده ها آندرسی و غیر درسی زمینه های تشویق را برای 
     

آنلاین  صورت بهان هم آموز دانشاید تا ان فراهم کردهآموز دانشتا چه اندازه خدمات برای -20

 بتواندد از کتابخانه استفاده کنند؟
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Abstract 
Manpower of any country is one of the most valuable assets of that country. Efficient and capable manpower has 

a decisive role in the all-round growth and development of a country. Children and students of every society, as 

the future human capital of a country, should be taught creative and correct thinking from childhood and acquire 

skills in all matters so that they can meet the needs of a society in the future. One-way teaching from teacher to 

student is nothing but memorizing the material and preventing creativity and mental growth. Therefore, the 

existence of a professional library and librarian in every place and school can open a door of science, knowledge 

and creativity to eager students with creative minds and make them face a world of knowledge. Therefore, 

according to the importance of library and librarianship on the academic progress of students, this research has 

been investigated in Sistan and Baluchistan province using the combined field method and TOPSIS technique. 

The result of the research showed that the variable of academic achievement with a coefficient of 0.476 and 

librarian expertise with a coefficient of 0.008 had the highest and lowest effects, respectively. The result of the 

research shows that Sistan and Baluchistan province lacks a library, or if they have a library, they lack a 

professional librarian, lack a proper space, and lack useful and popular books. In some areas where there is a 

good library, it has had a positive effect on their academic progress and learning level. This insignificant 

coefficient is a green light to provide suitable grounds for the creation of a library and a specialist librarian for 

the better academic progress of students in these areas. 
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